2022年３月31日

各 位

太 陽 生 命 保 険 株 式 会 社

代 表 取 締 役 社 長   副 島  直 樹

Ｔ＆Ｄ保険グループの太陽生命保険株式会社（社長 副島 直樹）が、その保有する既契約ブ

ロック（個人年金保険契約（据置中、年金支払中契約））を再保険に付する（出再）取引に関

する契約を締結しましたので、下記のとおりお知らせいたします。（この出再取引は、2022年

２月14日に発表した出再の方針を受けたものになります。）

１．出再の目的

高い予定利率の個人年金保険契約を出再することにより、お客様に年金等を安定的にお支払

いする財源を確保するとともに、資産運用リスクを削減し、将来の収益および資本効率の向上

を図ることを目的としています。

なお、再保険取引は、経済的リスクを移転するものであり、保険契約における当社とお客様

との関係に変更が生じるものではありません。

２．出再取引の概要

当社は、Fortitude Reinsurance Company, Ltd.（以下「フォーティテュード・リー社」）お

よびRGA Global Reinsurance Company, LTD.（以下「RGA社」）の２社との間で再保険契約を締

結しました。なお、フォーティテュード・リー社は、株式会社Ｔ＆Ｄホールディングスの持分

法適用関連会社で、今回の出再対象負債の約７割を受再いたします。

出再対象契約 個人年金保険契約（据置中、年金支払中契約）の保有契約の一部

再保険取引方式 共同保険式再保険（※1）

引受再保険会社 フォーティテュード・リー社および RGA 社

取引負債規模 約 5,800 億円（2022 年３月末責任準備金見込額）（※2）

以  上

既契約ブロック出再に係る契約締結について

（※1）再保険会社が、元受保険会社（太陽生命）が締結した保険契約と同条件で経済的に責任を負う再保険の形態をいい、

出再対象契約の経済的リスクは実質的に元受保険会社から再保険会社に移転します。

（※2）本日時点の概算値です。

太陽生命保険株式会社 広報部

東京都中央区日本橋２-７-１